*Petru: "Idest turrem meam, quam tenet in virtute et non rendit michi."*  
*Romanus: "Ipsa turre tu Petru vendidisti michi cum Marino virum tuum."*  
*Petru e Leo: "Quod verum non est quod ipsa turre vendidimus tibi nec pretium non recepimus a vobis."*  
*Romanus: "Ego testimonea abeo qui me testificant, quando ipsa turre me vendidistis. Dum veniente te da Roma cum virum tuum Marinum et cum domno Adriano avio tuo sub temporibus domni Stephani Pape et de ipsa turre tot mancosos dedi vobis et testimonia mea testificant."*  
*Petru: "Non vobis credimus neque ad tua testimonia, quia ipsa turre non vendidimus vobis."*  
*Adrianus (primo testimone): "Quia verum est quod ipsa turre vos Petru cum Marinum virum tuum ad Romanum presbyterum vendidistis."*  
*Petru: "Non est verum."*  
*Georgius (secondo testimone): "Quia verum est, quia et ego teste sum et tu me rogasti et pretium recepisti coram nostra presentia."*  
*Petru: "Non est verum."*  
*Stephanus (terzo testimone): "Quia verum est et ego testes sum et tu ipsa me rogasti, et pretium ante nobis recepisti."*  
*Petru: "Non est verum."*  
 I tre testimoni: "*Quia nos iurantes testificamus.*"

La terza e ultima parte del processo, che conclude anche il documento nella sua forma scritta, avvenne dopo la sentenza favorevole a *Romanus*. *Petru* e suo figlio *Leo* furono costretti a rinunciare alla torre e a dichiararlo davanti all'assemblea giudiziaria: "*Quia manifesta est ipsa causa que fecimus tibi, et exinde plenariam charta ante iudices facimus tibi, ut qui post nos venerint non habeant licentiam requirendi hanc turrem que semel a nobis decisa est.*"

#### 4. Tivoli, 17 agosto 942

Il secondo giudicato, datato al 17 agosto 942, risale a oltre trentuno anni più tardi.<sup>23</sup> In esso abbiamo testimonianza di un processo tenutosi a Tivoli alla presenza del principe Alberico (†954), all'epoca una delle figure politiche più importanti di Roma.<sup>24</sup> L'oggetto del contenzioso era la proprietà di un fondo denominato *Paternus* nel territorio tiburtino e vedeva contrapposti i monaci di Subiaco, rappresentati dall'abate *Leo*, e un gruppo di cittadini di Tivoli che lo avevano occupato nel periodo antecedente alla causa. L'importanza del processo è rimarcata dalla presenza di alcuni rappresentanti dell'*élite* romana. Come ricostruito già da Paolo Delogu, Alberico si era interessato molto alla situazione di Tivoli, conducendo una politica attiva di riassegnazione di vaste proprietà agricole. Queste ridistribuzioni favorirono, oltre allo stesso monastero di Subiaco, anche quello dei Santi Cosma e Damiano.<sup>25</sup> Oltre al già citato Alberico, presentato nel documento con il titolo di *gloriosus princeps*, ne facevano parte *Marinus*, vescovo di Bomarzo,<sup>26</sup> e ben cinque dei sette giudici palatini: il *primicerius Nicolaus*, il *secondicerius Georgius*, l'*arcarius*